
                                                                                                                    
 

ROMÂNIA 

Judeţul Harghita 

CONSILIUL  LOCAL  AL 

COMUNEI  C O R B U 

 

H O T Ă R Â R E A 
Nr.40  din 18 mai 2020 

privind stabilirea procedurii de desfășurare a ședințelor Consiliului Local al Comunei 

Corbu, în situații excepționale 

 
 Consiliul local al comunei Corbu, județul Harghita, întrunit în ședința ordinară 
din data de 18 mai 2020, 
Având în vedere : 

Referatul de aprobare al   primarului comunei Corbu nr. 1450/02.04.2020 
în calitatea sa de inițiator; 

Raportul compartimentului de specialitate  nr. 1451/02.04.2020; 

Avizul cu caracter consultativ al  comisiei de specialitate nr.I - economică, 
buget, finanţe, impozite și taxe, amenajarea teritoriului și patrimoniu, administrarea 
domeniului public şi privat și agricultură a consiliului local al comunei Corbu,  
înregistrat sub nr.1943/18.05.2020; 

Avizul cu caracter consultativ al comisiei de specialitate nr.II -  comisia 

juridică, învățământ, cultură, culte, sport, turism, protecția mediului, sănătate și 

familie, muncă și protecție socială a consiliului local al comunei Corbu, înregistrat sub 

nr.1944/18.05.2020; 

Cap.IX din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor elaborarea actelor normative, republicată şi actualizată; 

Regulamentul propriu privind măsurile metodologice, organizatorice, 
termenele și circulația proiectelor de hotărâri ale autorității  deliberative, adoptat de 
Consiliul Local Corbu prin HCL nr. 15/31.01.2020, 

Ținând cont și de recomandările făcute de Ministerul Lucrărilor Publice, 

Dezvoltării și Administrației prin adresa nr. 46408 din 23 martie 2020 transmisă 

Instituției Prefectului Județului Harghita,  precum și de prevederile Ordonanței Militare 

a Ministrului Afacerilor Interne nr. 2/2020 privind măsurile de prevenire a răspândirii 

COVID-19, 

 Luând în considerare prevederile art. 50 și art. 51 al anexei nr. 1 din Decretul 

Președintelui României nr. 195/2020 privind instituirea stării de urgență pe teritoriul 

României, 

În conformitate cu prevederile art. 7 alin. (2), art. 9 alin. (1) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 1/1999 privind regimul stării de asediu și regimul stării de 

urgență, cu modificările și completările ulterioare, 

Respectând art.7 alin.(1) și alin.(2) din Legea nr.52/2003 privind transparenţa 
decizională în administraţia publică, 

Văzând anunţul de aducere la cunoştinţă publică a proiectului de hotărâre 
nr.1452/21 din 02.04.2020 și procesul verbal nr.1551/21/13.04.2020; 

Ţinând seama de faptul că hotărârea a fost adoptată cu un număr de 8 voturi 
din numărul total de 8 consilieri în funcţie, majoritatea cerută de lege – majoritatea 



absolută - conform art.139 din Codul administrativ aprobat prin Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019,  

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (3) lit. a), art. 139 alin. (1) și 

art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

Art. 1. – În situațiile excepționale cum sunt epidemiile, pandemiile, 

fenomenele naturale extreme și alte situații care fac imposibilă prezența și /sau 

deplasarea consilierilor locali la sediul Primăriei Comunei Corbu, Ședințele plenului 

Consiliului Local al Comunei Corbu, ședințele comisiilor de specialitate ale Consiliului 

Local al Comunei Corbu se desfășoară prin mijloace electronice utilizând o platformă 

online de videoconferință. 

Art. 2. – Desfășurarea ședințelor plenului Consiliului Local al Comunei Corbu, 

a ședințelor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Corbu, în 

situațiile prevăzute la art. 1, se realizează potrivit procedurii prevăzute în anexa care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. – Cu aducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

însărcinează Secretarul general al Comunei Corbu.  

Art. 4. – Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică și se comunică 

Primarului Comunei Corbu și Instituției Prefectului Județului Harghita. 

 
PREȘEDINTELE ȘEDINȚEI,                            Contrasemnează, 
            Consilier Local         SECRETARUL GENERAL AL UAT 
       Crușitu Cătălin-Mihai          Cristinoi Ioan-Ștefan 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

Consilieri locali în funcţie – 8 

Consilieri locali prezenţi  - 8 

Nr. voturi pentru – 8 

Nr. voturi împotrivă – 0 

Nr. voturi abţinere – 0 


